электротехник.рф
Пускатели электромагнитные
ПМА-3000 40А, ПМА-4000 63А
1
Краткое руководство по эксплуатации
Пускатели электромагнитные переменного тока
серии ПМА-3000, ПМА-4000

предохранителей или автоматических выключателей трехфазного исполнения на соответствующие
токи нагрузки.
2. Структура условного обозначения.
1. Условное обозначение пускателя:
ПМА - серия пускателей магнитных
2. Величина пускателя в зависимости от номинального тока:
3 – 40 А;
4 – 63 А.
3. Условное обозначение исполнения:
1 - без теплового реле, нереверсивный;
2 - с тепловым реле, нереверсивный;
3 - без теплового реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-3000);
4 - с тепловым реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-3000);
5 - без теплового реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-4000);
6 - с тепловым реле, реверсивный с электрической и механической блокировкой (ПМА-4000).
4. Условное обозначение по степени защиты и наличию кнопок:
0 - IР00;
1 - IP40, корпус без кнопок (при наличии теплового реле - кнопка «R»);
2 - IP54, корпус без кнопок (при наличии теплового реле - кнопка «R»);
3 - IP40, корпус с кнопками «ПУСК» «СТОП» (при наличии теплового реле - кнопка «R»);
4 - IP54, корпус с кнопками «ПУСК» «СТОП» (при наличии теплового реле - кнопка «R»).
5. Условное обозначение род тока цепи управления и напряжения главной цепи:
0 - переменный, 380 В;
2 - переменный, 660 В.
6. Климатическое исполнение и категория размещения по ГОСТ 15150-69: У2; У3; УХЛ4.
7. Исполнение по износостойкости: А, В.
Пример: запись обозначения пускателя на номинальный ток 63 А, нереверсивного, с тепловым реле
с диапазоном регулирования  тока 53,5-63 А, степени защиты IP00, напряжением главной цепи 660 В,
исполнения по износостойкости В, с включающей катушкой на напряжение 220 В, с двумя
замыкающими и двумя размыкающими контактами вспомогательной цепи:
        ПМА-4202 УХЛ4 В, 220В, 2з+2р, 63А, нереверсивный, с реле РТТ-221П 53,5-63,0А, IP00
ПМА -  Х Х Х Х - Х Х Х Х - Х
1    2  3  4  5  6  7
электротехник.рф
Пускатели электромагнитные
ПМА-3000 40А, ПМА-4000 63А
2
3. Основные параметры и характеристики оборудования, влияющие на
безопасность.
3.1. Основные технические характеристики приведены в Таблице 1 и Таблице 2.
3.2. Общий вид, габаритные размеры приведены на Рисунках 1-4 и Таблице 3.
3.3. Принципиальные электрические схемы приведены на Рисунке 5.
Таблица 1. Технические характеристики главной цепи пускателя.
Наименование параметров ПМА-3000 ПМА-4000
Количество полюсов 3
Номинальное рабочее напряжение главной цепи Uе, В, при частоте сети 50Гц 380, 660
Номинальное напряжение изоляции Ui, В 660
Номинальное импульсное напряжение Uimp, кВ 6
Номинальный рабочий ток In, категория применения АС-3, А 380 В 40 63
Номинальный рабочий ток In, категория применения АС-3, А 660 В 16 40
Условный тепловой ток Ith (tº 40º) в категории применения АС-1, А 45 70
Номинальный рабочий ток контактов главной цепи
контактора и пускателя в продолжительном и
прерывисто-продолжительном режимах работы, А
(при напряжениях и частоте 50, 60 Гц, категория АС-3)
380 В IP00 40 63
380 В IP40; IP54 36 60
415 В, 440 В, 500 В IP00 40 63
415 В, 440 В, 500 В IP40; IP54 36 60
660 В IP00 16 40
660 В IP40; IP54 16 40
Номинальная коммутируемая мощность в категории применения АС-3, кВт 220 В 11 18,5
Номинальная коммутируемая мощность в категории применения АС-3, кВт 380 В 18,5 30